nam. P. Nonius agrotabat, & Adrianus erroris sui causa, negauit se ad Ximenium iturum, & probè suorum oratione instructus, Aquilera ad Ximenium venit, cuit Beiarenfis dux, alijq; reguli fortè aderant, qui extemplo digressi, locum Ferdinando sine arbitris reliquerunt. Ergo penè lachrymis erupetibus, secù indignè agi cù Ximenio conquestus est, q; antiquis fidissimis & optimis ministris, quem sui amatisimum esse existimabat, sine vlla causa priuaretur. Igitur illū per aui Ferdinandi memoriam, per Isabellæ reginæ erga ipsum merita obsecrat, vt tam insignē contumeliam sibi fieri nequaquā sineget, integerrimo custode, præceptore appositissimo, obsequetibus ministris, coœuis deniq; quibuscū libenter cōuiuebat, per summū dedecus & iniuriā ablatis. Pueri peccatus dolore accensum Ximenius blando sermone demulcet: omnia magna de eius incremento, deq; summo apud fratré loco modò illi pareat pollicetur. De cōtumelia verò quā tantopere dolebat, se longè aliter sentire, cui propter ætatem & lōgam rerum experientiā, propterq; summū amore, quo semper cum prosecutus fuerat, æquum erat vt consulenti crederet. Officia in ministros iure quidē deberi, sed cariores esse qui nobis sanguine coniuncti bene monent. Cogitaret ergo, affectu illo quē famulorum verbis conceperat deposito, id à fratre omniū regū potentissimo, eiusq; in primis amatisimo, sine vlla exceptione iuberi, cui repugnare nec tutū nec pium erat. Quòd si aliorum atque ille fecisset acciperet, offensiq; animi, aut parū grati significationē daret, se & sua in manifestum discrimē adducere: & suis familiaribus damna, & detrimenta maxima creare, dum parū cautè curat consulere. Nihil Ximenij dicitis pueri animus semel persuasus inouebatur. Amorē (inquit) tuū erga me multis in rebus hactenus sensi, nūc tamē cū maximē mihi opus erat, nescio quò tandem auolauit. Ergo quādo tibi propositū est, me & meos omnino perdere, quibus parua temporis dilatione succurrere possis, curabo ipse rationē inuenire, qua mei nihil detrimeni capiant. Ximenius iam tunc paulò irritatior, asperiori oratione adortus, age quod libuerit Ferdinande, nā ego per caput Caroli tui fratris iuro, quod etiā si Hispania vniuersa aliud niteretur efficere, nō posset quin cras ante solis occasum, regis mādata sint cōfecta, quibus te ante omnes parere oportet. Quæ simulatq; à Ximenio dicta sunt, Ferdinandus anim um virile ante annos gerens, tāta incessus moderatione, & vultus constantia ab eo Arandā reuersurus digreditur,

## DE REBUS GESTIS.

quanta ætate iam matura potuisset. Ximenius verò pueri & oppidi custodiam, Cabanillæ & Spinosæ cohortis prætorianæ præfectis ad se accersitis, commédat: iubetq; vt præsidijs militaribus ex finitimis locis conuocatis, excubias per noctis vigilias agant: omnemq; extum Ferdinandi ministris intercludant: ne quod postea ab illis tentatum fuit, cum puero regio aliquò diffugerent, & motus cōcitarét, iam rege in Hispaniam vela faciente. Ita gnauiter & strenuè Spino-  
sa se gessit, vt priusquam Arandam Ferdinandus venisset, quem Ca-  
banillas deducebat, custodiæ expeditæ & in procinctu essent, conti-  
nuoq; fuerint suis locis dispositæ, quod mirè omniū conatus cōpres-  
sit. Ea nox insomnis & turbulentæ Ferdinādo, & eius ministris fuit,  
dū inter se cōmunem fortunā dolent. Vox Ferdinādi à cubiculi mi-  
nistro, qui prope stabat, grauior quā pro ætate excepta est, Ximenio  
si in proposito persisteret inimicitias capitales minātis. Cui cū No-  
nius, Oforius, & cæteri qui aderāt dixissent, quopacto se id facere co-  
gitaret aduersus hominē potētissimū, & tot præsidijs militarib' mu-  
nitū: simulabo (inquit) me ad matrē reginā proficisci, & iter quò li-  
buerit deflectā, & quē mihi aduersantē offendero interimā. Ergo cū  
aula discedendum viderēt, syngraphas à Ferdinādo impetrarūt, qui  
bus pollicebatur se illos in familiā reuocaturū, simulac sui iuris factus  
esset, & maioribus aucturū honoribus. Quod Castillegij indicio, qui  
ab epistolis Ferdinādo erat Ximeni<sup>o</sup> cū in eius familiā inquireret, co-  
gnouit. Ferdinādus ex suorum consilio, regios senatores, & duos pōti-  
fici max. nūtios, & quotquot aderāt episcopos ad se vt venirēt, rogat.  
Quibus Caroli regis mādata exponit, sibi quidē, & suis grauia, sed tñ  
libeter ferēda. Esse tñ vnum, quod pro ipsorū debito in regiā sobolē  
officio, ab illis peteret, vt quādo suorū familiariū dignitatē & fidē lō-  
ga experītia nouissent, & quā paratis & obsequētibus semper illis  
vīsus fuisset, ad fratrē regem de ea iniuria & cōtumelia literas darēt.  
Quod cū id se facturos respōdissent, nō est illos amplius moratus. Xi-  
menius per Baracaldū cū Adriano egit, vt ad se P. Nōniū, & Oforiū  
episcopū, & Gōsalū Guzmanū adduceret: velle enim cōsilij sui ratio-  
nē illis exponere, & querelis, quas de eo iactabant, satisfacere. Ergo  
post expostulationes factas, & Ximenij respōsiones, ad hoc tādē vētū  
est, vt se dicerēt quod imperatū esset facturos: orare tñ vt authorita-  
te sua & grā, qua multū apud Carolū valebat, eorū iacturā & dāna  
curaret resarcīda. Ximenius qui eorū animos explorabat, vt si mi-  
nus

nus iussa comprobarent, Arandam redire omnino. vetareetur, postq  
obsequentes est expertus, reuertedi locus est datus, resq; suas eo die co  
ponedi. Igitur ab aluno egrave diuulsi, ante sole occidente Nonius Oso  
rius, & Gonsalus Arada discedut. Ni id fecissent, aut Nonius quod mi  
nus id facerent impedimento suisset, decreuerat Ximenius eum ad Ore  
tanum praesidium mittere, vbi in arcta custodia teneretur, donec Caro  
lus in Hispaniam appelleret. Ferdinandus Aquilario Marchioni, cui  
multum Ximenius deferebat, interea traditur: nam Alphonsus Tellezius  
cuius curae commendari a rege iubebatur, Aradæ non aderat. Tres de  
triginta veteres ministri ex familia Ferdinandi sunt amoti, in quorum lo  
cum inferioris conditionis homines, ne animos efferreret, consulto assu  
pti sunt. Seuerum Aquilam equestri rei propositum, & Moschosum puerum  
Altamiræ vicecomitem edimissos fuisse, mirum fuit: nam ille Sanctij Aquile  
& Isabellæ Caraualalæ filius, matris causa retinendus credebatur, quæ  
Ferdinandum omnium diligenteria & cura nutriuerat, tantaq; fide de reueren  
tia Carolo fratri exhibeda apud puerum assidue agebat, ut Nonius &  
Osius inciuius nonquam cum illa egerint, exploratrix appellan  
do, quam pollicitis Ximenius submitteret. De Moscho vero, parentis  
optimi viri & fortissimi causa, qui in Africanis expeditionibus obie  
rat, et fausta & prospera sperari poterat, praesertim illa in etate & pre  
clara indole. Erat Moschosus liberali facie, corpore agili & compacto,  
& ingenio ad res oculas tractandas dexterissimo, ob quas doctores semper Fer  
dinando fuit carissimus. Nam siue attice armorum ludicra exerceret, siue se  
ri quid tractaret, siue ad literarum studiorum cogitationem conuerteret, hic o  
pera sumilè daturus presto erat. Idcirco hunc a se diuelli impotenter Fer  
dinandus doluit: atque ob hoc multum sibi Carolus debere affumabat. Co  
gitauerat Ximenius de Moscho non amouendo, & proculdudio fecis  
set, hi illi Orosius fuisse patruus. Hinc facile cognosci potest, quam seue  
rus ac penitus durus Ximenius fuerit, qui puero bene nato amabilisq; & ho  
minis de se benemeriti filio parcii noluerit, ne apud Ferdinandum villa  
Osorijs soboles relinqueretur. Ob rem celestiter consequentia oculis admiratio  
inuasit, & religiosè curabat officium facere, ut a Ximenio probaretur. Alphonsus Castillegius in familia Ferdinandi misit, nam homo mu  
sis, & poësi dedit innocentiâ suâ præferebat. Belgæ tamen non nihil sedi  
tiones subueriti, ut ad Marchionem Asturicensem, & ad Lemosiorum co  
mitatem, Nunij & Osirij, pinquos, literas Carolus daret, efficeret: quos  
hortabatur, ne vello modo Ximenij actis impedimento essent. Sed Xi  
meniu